

证券代码：002334

证券简称：英威腾

公告编号：2023-051

深圳市英威腾电气股份有限公司

2023 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	英威腾	股票代码	002334
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	鄢光敏	刘玲芳	
办公地址	深圳市光明区马田街道松白路英威腾光明科技大厦	深圳市光明区马田街道松白路英威腾光明科技大厦	
电话	0755-86312861	0755-86312975	
电子信箱	sec@inv.t.com.cn	sec@inv.t.com.cn	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
--	------	------	-----------------

营业收入（元）	2,205,285,980.58	1,777,536,282.27	24.06%
归属于上市公司股东的净利润（元）	221,634,851.89	77,922,452.01	184.43%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	193,653,751.42	87,147,354.09	122.21%
经营活动产生的现金流量净额（元）	220,082,157.85	-103,574,198.45	312.49%
基本每股收益（元/股）	0.28	0.1014	176.13%
稀释每股收益（元/股）	0.28	0.1014	176.13%
加权平均净资产收益率	9.08%	3.93%	5.15%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	5,010,999,821.83	4,886,734,533.26	2.54%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,458,592,823.89	2,283,712,544.23	7.66%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	60,955	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
黄申力	境内自然人	8.67%	68,969,770	53,624,691	质押	3,000,000
中国建设银行股份有限公司－易方达环保主题灵活配置混合型证券投资基金	其他	3.81%	30,277,945			
深圳巴士集团股份有限公司	境内非国有法人	3.60%	28,632,716			
香港中央结算有限公司	境外法人	3.21%	25,503,379			
杨林	境内自然人	2.37%	18,867,135	14,150,351		
全国社保基金五零二组合	其他	2.18%	17,321,256			
周海霞	境内自然人	1.53%	12,150,000			
张科孟	境内自然人	1.33%	10,570,056	8,283,792		
张清	境内自然人	1.28%	10,158,357	7,618,768		
交通银行股份有限公司－易方达高端制造混合型发起式证券投资基金	其他	1.21%	9,644,700			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述股东之间是否存在关联关系或一致行动人情形。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	上述股东中，股东周海霞通过信用证券账户持有公司股票 12,000,000 股。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

报告期，公司紧跟国家经济发展和政策步伐，抓住市场机遇，大力发展新能源汽车、光伏、储能行业，积极拓展营销渠道，充分调动内部资源，持续优化内部管理，促进四大业务延续稳步上升趋势，盈利能力持续增强。工业自动化、新能源汽车、网络能源及光伏储能业务均取得稳定增长。报告期，公司实现营业收入 22.05 亿元，较上年同期增长 24.06%；实现归属于上市公司股东的净利润 2.22 亿元，较上年同期增长 184.43%。报告期，公司综合毛利率 31.48%，主要为受规模效应、采购材料价格下降、人民币对美元贬值等综合影响，毛利率较上年同期有所增长。

报告期，面对全球市场复杂多变的经济环境及地域冲突、海外通胀和消费疲软等因素，出口增速放缓，但在 RCEP（《区域全面经济伙伴关系协定》）政策、欧洲去工业化、碳中和的影响下，公司通过加强本土化管理，优化海外子公司治理结构，强化海外库存、运营管理等措施，公司实现海外营业收入 7.61 亿元，同比增长 61.48%，持续保持大幅增长。其中工业自动化系列产品、UPS、光伏逆变器海外销售均取得较好增速，特别是在新兴市场、独联体、非洲、美洲等区域保持较高增速。

报告期，工业自动化业务持续补短板，优化 LTC 流程，调整销售结构，受益于国产替代，实现营业收入 12.24 亿元，同比增长 8.80%，占公司营业收入的 55.51%；报告期，网络能源业务调整组织架构，优化内部管理，实现营业收入 3.80 亿元，同比增长 19.10%，占公司营业收入的 17.25%；报告期，在新能源汽车整体去库存大背景下，新能源商用车、乘用车增速放缓，公司新能源汽车业务实现营业收入 2.70 亿元，同比增长 20.45%，占公司营业收入的 12.24%；报告期，光伏储能业务国内持续竞争激烈，公司积极推进团队出海行动、市场推广与品牌建设，推出储能新产品，技术迭代，产品力持续提升，实现营业收入 2.16 亿元，同比增长 145.07%，占公司营业收入的 9.81%。

报告期内，公司重要事项详细情况请见公司 2023 年半年度报告全文。公司发生的其他重大事项，已在指定信息披露媒体巨潮资讯网上披露临时公告，具体如下：

公告编号	公告名称	披露日期	披露路径
2023-002	关于受让控股子公司无锡英威腾电梯控制技术有限公司少数股东股权的公告	2023 年 1 月 12 日	巨潮资讯网（ www.cninfo.com.cn ）《关于受让控股子公司无锡英威腾电梯控制技术有限公司少数股东股权的公告》
2023-004	2022 年度业绩预告	2023 年 1 月 18 日	巨潮资讯网（ www.cninfo.com.cn ）《2022 年度业绩预告》
2023-008	关于全资子公司签订战略合作意向书的公告	2023 年 2 月 22 日	巨潮资讯网（ www.cninfo.com.cn ）《关于全资子公司签订战略合作意向书的公告》

2023-011	关于控股子公司深圳市英威腾电动汽车驱动技术有限公司增资扩股暨关联交易的公告	2023 年 4 月 8 日	巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn) 《关于控股子公司深圳市英威腾电动汽车驱动技术有限公司增资扩股暨关联交易的公告》
2023-013	2022 年度业绩快报	2023 年 4 月 13 日	巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn) 《2022 年度业绩快报》
2023-014	2023 年第一季度业绩预告	2023 年 4 月 13 日	巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn) 《2023 年第一季度业绩预告》
2023-019	关于 2022 年度利润分配预案的公告	2023 年 4 月 18 日	巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn) 《关于 2022 年度利润分配预案的公告》
2023-022	关于对全资子公司增资的公告	2023 年 4 月 18 日	巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn) 《关于对全资子公司增资的公告》
2023-027	关于 2022 年度计提资产减值准备与核销坏账的公告	2023 年 4 月 18 日	巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn) 《关于 2022 年度计提资产减值准备与核销坏账的公告》
2023-028	关于全资子公司竞拍取得土地使用权的公告	2023 年 4 月 24 日	巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn) 《关于全资子公司竞拍取得土地使用权的公告》
2023-032	关于转让参股子公司股权暨关联交易的公告	2023 年 5 月 19 日	巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn) 《关于转让参股子公司股权暨关联交易的公告》
2023-033	关于全资子公司受让其控股子公司部分少数股东股权暨关联交易的公告	2023 年 5 月 19 日	巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn) 《关于全资子公司受让其控股子公司部分少数股东股权暨关联交易的公告》
2023-043	关于控股子公司深圳市英威腾电动汽车驱动技术有限公司增资扩股暨关联交易的公告	2023 年 6 月 17 日	巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn) 《关于控股子公司深圳市英威腾电动汽车驱动技术有限公司增资扩股暨关联交易的公告》
2023-044	关于实际控制人部分股份质押及解除质押的公告	2023 年 6 月 29 日	巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn) 《关于实际控制人部分股份质押及解除质押的公告》

深圳市英威腾电气股份有限公司

法定代表人：黄申力

2023 年 8 月 16 日